² Pietro Lombardo († 1160), detto “Magister Sententiarum”, *Sententiae in IV libris distinctae* (1155-58), ed. cura PP. Collegii S. Bonaventurae, Grottaferrata 1971, con importanti Prolegomena (I, 7*-175*).

³ PIETRO IL COMESTORE († 1178 ca.), *Historia scholastica* (1169-73), PL 198. Comunemente al plurale: *Historie, magister in Historiis*.

⁴ *Decretum Gratiani* (1130-40): *Corpus iuris canonici*, ed. Ae. Friedberg, Lipsiae 1879-81 rpt Graz 1955, I.

⁵ *Decretales Extra = Decretales Gregorii IX* (1234). *Liber sextus decretalium* promulgato il 3 marzo 1298 da Bonifacio VIII. *Clementinae* (dette inizialmente *Liber septimus*) promulgate da Giovanni XXII il 25 ottobre 1317. Tutte ed. Friedberg, cit., vol. II.

⁶ summa de casibus seu de casibus penitentie = RAIMONDO DA PEÑAFORT OP, *Summa de paenitentia* [1224-34], ed. X. Ochoa et A. Diez, Roma 1976. Oggetto di lectiones privatae in CG 1259 (MOPH III, 99).

PEÑAFORT OP, *Summa de paenitentia* 1224-34]⁷, e contra per eos responsum est quod hoc non obstante rationabiliter requirebant opus predictum multis ex causis.

Primo quidem quia tempore quo dicta Summa condita fuit, multe decretales extravagantes diversorum pontificum vigeant, quibus et ipsa Summa quandoque utitur, que tamen postea per Bonifatium VIII in prohemio *Sexti* [promulgaz. 3.III.1298] revocate fuerunt⁸.

Secundo quia et per eundem *Sextum* multe novitates introducte sunt, propter quas non videbatur sufficere additiones facere quin potius ex uno sepe iure plurimas questiones novas movere et antiquarum responsiones oportebat mutare.

Tertio propter plures alias extravagantes tam ipsius Bonifatii quam etiam Benedicti XI, Clementis V, presertim in concilio viennensi, Iohannis etiam XXII. Que omnes postea condite et promulgatae fuerunt [= *Clementinae*, promulgaz. Giov. XXII 25.X.1317].

Super quibus recogitans et Summam predictam considerans, percepi non solum propter dictas ab eis causas sed etiam alias non paucas id quod petebant satis utile et necessarium fore. Ideoque illorum postulationibus annuens, secundum iura que nunc vigent ac etiam secundum plurima que de ipsa Summa cepi, quanto clarius et | *Irb* | verius potui, explicare curavi singula dicta vel per patentia iura vel per famosos doctores confirmando. Ita quidem quod quandoque omisi allegare doctores, precipue quando ipsum ius inductum dicebat propositum ita expresse et clare quod omnino superfluum erat inducere confirmationem alterius. Causa autem quare eorum que dixi probationes ponere volui, fuit ut questionum determinationes, maxime quas de novo posui, non aliter peterem michi credi nisi in quantum inveniantur esse probate. Et iterum quia si forte miraretur aliquis quod ego minimus tam frequenter a predicta Summa dictis et probationibus videar discessisse subtrahendo aliquid vel addendo seu etiam oppositum dicendo, considerari possit allegatio sive probatio utriusque, et cuius est probatio verior illius sententiae adhereri.

Porro de questionibus in ea motis nullam scienter pretermisi, licet propter hoc aliquando oportuit tractare quedam pure iuridica, que tamen possunt intellectum consulentis etiam in spiritualibus aequaliter dirigere et informare.

Ceterum deliberanti quo esset ordine procedendum, non placuit procedere per rubricas, ne forte multitudo illarum difficultatem et retardationem induceret inquirenti. Ordinavi potius secundum alphabetum, ut cuilibet esset promptum et facile quesitam materiam invenire. Verum quia sicut homo errare possum idcirco super quibuslibet omissis aut etiam non bene dictis, pium postulo correctorem [*fine prol.*].

Abbas. Abbas in suo monasterio conferre potest suis subditis primam tonsuram et duos ordines minores, dummodo sit sacerdos et manus imposita sit ei secundum morem preficiendorum. *Extra, De etate et qualitate, Cum contingat* [= *Decretales Extra* I, 14, 11], et 69 di(stincione) *Quam videmus* [= *Decretum* I, dist. 69, c. 1]. testo OK, 18/05/1996.

⁷ L.E. BOYLE, *Pastoral care, clerical education and canon law 1200-1400*, London 1981, III 264: «the *Pisanella* fo Bartholomew of Pisa, a derivative of the *Summa confessorum* <of John of Freiburg>».

⁸ *Corpus iuris canonici*, ed. Ae. Friedberg, Lipsiae 1879-81 rpt Graz 1955, II, 933-36. «...eo <scil. libro sexto> utamini de cetero in iudiciis et in scholis, nullas alias praeter illas quae inseruntur aut specialiter reservantur in eo, decretales et constitutionibus a quibusdam nostri praedecessoribus... promulgatas recepturi ulterius aut pro decretalibus habituri» (935-36).

10. TEXTUS

10.1 Biblia

Auctoritatibus autem canonicae Scripturae utitur (sacra doctrina) proprie, ex necessitate arguendo. Auctoritatibus autem aliorum doctorum ecclesiae, quasi arguendo ex propriis sed probabiliter (I, q. 1, a. 8 ad 2).

CP 1287: lectores qui habent baccellarios, legant in die unam lectionem tantum de testu biblie et disputent ordinarie ad minus semel in septimana; secundam vero lectionem legant baccellarii de Sententiis... Alii vero lectores, baccellarios non habentes, legent in die qualibet duas lectiones in theologia. Bacellarii vero predicti non sedeant in cathedra lectorum sed in alio loco magis humili eis seorsum separato (MOPH XX, 79/6 ss).

Prendilo come cornice “mobile”, atto ad accogliere variazioni di luogo e di tempo.

10.2 La bibbia medievale ossia la tradizione della Vulgata parisiensis

10.2.1 Distingui e individua edizioni (luogo, stampatore, anno, curatore, modello *riprodotto*). “Per favore, mi dia una bibbia latina”. Che cosa ti darà? Attenti alle confusioni o insufficienti informazioni!